โดยรอยละ 4.8
เปนผูปวยที่ไดรับการวินิจฉัยแลว และอีกรอยละ 4.8 เปนผูปวยใหม นอกจากนี้ยังพบกลุมที่เปน
ภาวะเบาหวานแอบแฝงถึงรอยละ 5.4 หรือประมาณ 1.4 ลานคน (Aekplakorn et al., 2003)
ปจจัยหลักที่เกี่ยวของกับการเกิดโรคเบาหวานในกลุมนี้ คือ อายุ และคาดัชนีมวลกาย (Diabetes
Care, 2003; Norris & Olson, 2004) ในป พ.ศ.2547 สํานักระบาดวิทยาไดรายงานผลการสํารวจ
อัตราตาย ดวยโรคไมติดตอที่สําคัญในประเทศไทย พบวาการตายดวยโรคเบาหวาน มีแนวโนม
สูงขึ้นจาก 7.5 ตอประชากรแสนคน ในป พ .ศ . 2540 เปน 13.2 ตอประชากรแสนคน
ในป พ.ศ. 2544 และ11.8 ตอประชากรแสนคนในป พ.ศ.